ro suprâ CCC. eruti sunt, cum inscriptione XIII. legionis Geminae. Habet aut de Annio Fabiano monumēta, XIII. legionis legato sic:

Monumenta
Anni Fabiani
in Transylva-
nia.

VICTORIAE

ANTONINI

AVG.

L. ANNIUS FAB.

HONORATVS

LEG. AVG. LEG. XIII G.

ANTONINIANAE

PRAEFECTV AERARII

MILITARIS SODALIS

HADRIANALIS CVM

GAVIDIA TORQVATA

SVA ET ANNIIS ITALICO

ET HONORATO ET ITALI

CA FILIIS

I. O. M.

IVNONI REGINAE

MINERVAE

L. ANNIUS FABIANVS

HONORATVS LEG. AVG.

LEG. XIII. GEM. ANTONINIANAE

PRAEF. AERARII MILITARIS

SODALIS HADRIANALIS

CVM GAVIDIA TORQVATA SVA

ET ANNIIS ITALICO ET

HONORATO ET ITALICA

FILIIS

Cohortis Fa-
bianae statua
Viennae.

Porro ut nostrâ de cohortis Fabianae statuis in Vindobonnam coniecturam fufius corroboremus (undecunq; tandem ea denominata fit, à Tito' ne Fabiano, cuius Tacitus meminit in Pannonia: uel Lucio Annio Fabiano XIII. leg. Geminae legato, quam in Pannonia superiori, & potissimum in loco Viennae nostrae fuisse positam, postea ostēdemus) libuit rhapsodiâ eius subijcere monumenti, quod anno superiori Viennae dumaggerē facerent, in hanc sententiam effossum est: ubi & Vindobonnae uetustioris nominis, & Fabianae cohortis mentio fit. quod monumentum in nostris aedibus ad seruatur, memoriae ergo.

Monumētum
Viennae reper-
tum, in quo et
Vindobonnae
et cohortis Fa-
bianae mentio.

DEOR. PROSP.

ERITATIG. MAR.

C. C. MARCIAN.

VS DEC. MVNI.

VINDO. VATES

AEDIL. II VIR ET

PRAEF. COH.

FABI. V. S. L. L. M.

Locus de Fa-
biana ex Otto
ne Frisingēsi.

A cohorte igitur Fabiana, Vindobonnae nomē uetus mutatum & abolitum est: idq; ita esse, Viennamq; nostram ante memoriam nostram Fabianam, & corrupte Fauianam cognominatam fuisse, docet Otto Frisingensis, Austriacae propaginis princeps doctissimus, nec contemnendus historiae author, libro de Friderici primi rebus praclare gestis primo, capite 32. Nam cū fratris Henrici Austriae primi ducis, cum Geisa Hungariae rege, inter riuos Lytaha & Viscaha (ita enim nominant) inauspicato praelium gestum describeret: Dux tum demum (ait) terga hosti dare compellitur, ac tam pugnacis dextre quam pulueris acere obducētis beneficio, periculis belli

belli exemptus, in uicinum oppidum Vienis, quod olim à Romanis inhabitatum Fauianis dicebatur, declinauit. Hungari usque ad prædictum fluuium tantum Viscaha, hostes persequentes, ad propria redierunt. hæc ille. Ac si non Vienis nomen apposuisset, uel ex ipsa distantia liquidò apparuisset, hunc de Vienna locum accipiendum esse. Nam inter Lytaham & Viscaham fluuios, Hungaros esse castrametatos, hic scribit, quibus ad Viscahã Austriacus cum suis copijs opposuerat. Istinc numero, non uirtute uictū ducem, & castris exutum, ad proximum oppidum Vienis, hoc est Fabianam, seu Fauianam, uictoris iram declinasse. Sanè extat uterq; hoc nomine fluuius, in eo quod à Vienna Hungariã uersus instituit itinere. Ac Viscaha, quem hodie corruptè Vischam dicimus, à Vienna quatuor miliariorum distantia abest; nec aliud in ea distantia aut ripense, aut in mediterraneis oppidum, sed nec uestigia extant, unica Vienna nostra excepta: quam à Romanis olim inhabitatam Fauianam fuisse dictam, Otto Frising. Austriae princeps, utpote diui Lupoldi filius, testatur. Cui & Henricus frater, qui primus ducem titulum meruit, cuiusq; Otto (ut supra ostensum) prælium cum Hungaris descripsit, subscribit in exordijs monasterij Scotensis, quod ante moenia supradicti oppidi Vienis diuæ Virgini posuerat, subsidio Scotis, qui per Pannoniam tum frequentes ad terram sanctã peregrinabantur. Verba foundationis sic habent: Ego Henricus Dei gratia Dux Austriae, uniuersis Christi fidelib. tam presentib. quàm posteris, præsens scriptū inspecturis, salutē, & de pollicitis obseruantiam in omnibus sinceram. Ad uiam salutis tendit, qui ea quæ ad glorificandum Dei filium pertinent, utpote facilitas exposcit, promouet; adducens, quòd ab eo semper, cui plus committit, plus exigitur. Quare etiam expedit, ut quilibet in temporalium sufficientia, in laudem Dei & sanctorum, egentibus subsidia præbeat, ut eorum orationibus suffultus, & sanctorum suffragijs confusus, suorum remissionem ualeat percipere delictorum. Inde etiam quòd manifestum fieri uolumus uniuersis, quòd nos multiformi gratia spe semotis, inter alias nostri patrociniatus ecclesias, Abbatiam in honorem Dei, & laudem suæ genitricis gloriosissimæ uirginis Mariæ, deniq; in cōmemorationem beati Gregorij, in prædio nostro fundauimus, in territorio scilicet Fauia, uel Fauianæ, quæ à modernis Vuienna nuncupatur. Hæc ex literis foundationis, quæ Anno salutis 1158 scriptæ sunt. Atqui cum eadem Abbatia, hodie intra Viennam extet, iam dubium nullum est, Viennam nostram Fauiam quondam, siue Fauianam appellatam nominibus fuisse, B littera à barbaris in uersa. Quod in diui præterea Seuerini historia animaduertimus, in cuius uetustiori exemplari manu in pergameno ante ducentos ferè annos scripto, Fabianam legimus: in recentiori uerò, atq; papyro, ante octuaginta ni fallor annos descripto.

Viscaha et Lytaham Austriae fluuij, hodie in Hungariæ uicinia, Visscha & Leyta.

Fundatio Scotensis cœnobij Viennæ, aperte Fauianæ nomē continet.

Scotense cœnobium iam intra Viennã.

Diui Seuerini historia.

Diuus Seuerinus Austriæ apostolus. pto, Fauianam deprehendimus. Fuit aut diuus Seuerinus Rauennatensium episcopus, qui ut uerbum diuinum Herulis in Pannonia & Norico adnunciaret, longum & periculosum tum ex Italia iter suscepit, quo tempore Athila mortuo, in his prouincijs ab Hunnis, Gothis, Gepidis & Herulis res turbabantur ambiguae. Et ne quis dubitet Seuerinū in Austriā uenisse, & ut habet eius uita, in Fauianis, seu Fabianis, loco ad Danubij ripā, in ipsis Norici & Pannoniæ collimitijs & monasteriū & episcopale fuisse exorsum sedē, quodā Mamertino Romanæ cohortis tribuno in episcopū consecrato, ostendūt euidenter ista Pauli Varnefridi cognomēto Diaconi uerba, quæ habentur libro historiæ Longobardicæ primo, cap. 19. His temporibus inter Odoacar, qui in Italia per aliquot iam annos regnabat, & Felethæum, qui & Fethia dictus est, Rugorum regem, magnarum inimicitiarum fomes exarsit, qui Felethæus illis diebus ulteriorem Danubij ripam incolebat, quam à Norici finibus idem Danubius separat. In his Noricorum finibus beati tunc erat Seuerini cœnobium, qui omni abstinentiæ sanctitate præditus, multis iam erat uirtutibus clarus: &c. hæc ille. Quos mehercule Noricorum fines de loco Vienne nostræ esse accipiendos, luculento testimonio comprobatur diui Seuerini à nobis anno superiori reperta historia, quæ sub Comageno monte, haud procul à Comagenis municipio, Fabianam ad Danubij ripam positam fuisse describit, ad cuius mœnia monasterium is Dei uir cōdiderat, ad quod à confluentibus Danubij & Oeni è Batauis, Danubij nauigationib. centum & plurium millium passuum descenderit, cum Lucillum Batauia, Constantiū Laureaco, & Siluinum Quintianis, episcopos consecrasset. Quæ distantiae ratio ad unguem uidetur conuenire itineri huic, quod ex Patauia episcopali Viennam Danubij nauigatione instituitur. Sanè supersunt in hanc ætatem in Patauia diuo Seuerino ædes sacrae, appellanturque locum diui Seuerini in Boiotro: cuius rei eadem diui Seuerini historia meminit. Sed libet ex historia ista, loca ordine subnectere, quod nō solum ad nostram de Vienna coniecturam, multum momenti habere uideantur: sed quæ Christiana tum fuerit in Norico & Pannonijs religio (hoc est anno Verbi incarnati 476. Zenone Isauero imperante, & Gelasio Petri successiōnem Romæ tenente) luculenter & ad plenum, quod aiunt, demonstrant. Tempore (inquit) quo Athila rex Hunnorum defunctus est, in utraq; Pannonia, cæteroque confinio Danubij, res turbabantur ambiguae: ac primū inter filios eius de obtinendo regno, magna exorta sunt certamina: &c. Et subdit post multa uerba: Eodē tempore ciuitatē nomine Fabianis sæua fames oppresserat, cuius habitatores unicum sibi remedium affore crediderunt, si à suprascripto oppido Comagenis, hominem Dei religiosi precibus inuitarent. Quos ille ad se uenturos prænoscens, à Domino, ut cum eis perge-